- 23 frā q.37. At diuersum est in fictione, quarum vna cum alijs pluribus esse, & cumulari non potest, ita docuit Ias. in l. si is, qui pro emptore. n. 399. ff. de vsc. Et in specie hanc differentiam inter præsumptionem, & fictionem annotauit Bal. in tract. de pæt. nu. 5. 4.
- Sexta differentia inter præsumptionem, & fictionem est illa, quæ à præcedenti descendit. Due fictiones non possunt simul concurre, cum sint duo quedam specialia, quæ simul esse non possunt, aut debent. l. i. C. de dotois promissio. At præsumptio simul t̄ esse potest cum vna specialitate. Ita scriptum in specie reliquit Caccialup. in tract. de pæt. nu. 47. post Guiliel. Cun.
- Septima est differentia inter præsumptionem, & fictio. 26 nem, quod fictio t̄ denotat impropteratem. I. lege Cornelii. ibi Bal. ff. de testam. I. Gallus, §. videndum. ff. de lib. & posthu, vbi Castr. scribit, casum fictum non venire ex proprietate sermonis, sed per interpretationem extensum. Et Castrensem lecitus est Ias. in l. si is, qui pro emptore. n. 170. ff. de vscap. qui nu. 7. subiungit, quod ob id casus fictus non continetur sub dispositione statutorum, cum in illis verba proprie intelligi debeant. l. 3. §. hæc verba. ff. de neg. gest. cum alijs à Iasone relatis. Diversum est in præsumptione, quæ proprietatem signif. 27 cat. Nam statutum disponens super casu vero, locū t̄ habet in præsumpto. Ita copiose respondit Curt. iun. in cons. 4. n. 16. 17. & late disserimus infra q....
- 28 Octava est differentia, q̄ præsumptio versatur t̄ circa ea, quæ sunt facti, ut dicimus infra. At fictio versatur t̄ circa ea, quæ sunt iuris, & facti simul, ita Ias. in l. si is qui pro emptore. nu. 21. 7. ff. de vsc. & ibi Crot.
- 29 Nona est differentia quod t̄ præsumptio mutari a principe pot in fictionem, ita in specie scribit Ioan. Lecitier in tract. de primoge. lib. 1. q. 13. nu. 21. post Ludouicum de Sardis in tract. de legitimatione. §. 7. videndum. n. 5. ex l. in bello. §. facta. ff. de cap. & postl. reuersi. Est rō, quia 30 præsumptio versatur circa ea, t̄ quæ vera esse possunt. At qui ea quæ vera sunt, singi possunt a Principe non vera, cum hoc sit proprium fictionis. Ergo præsumptio in fictionem verti pot. Diuersum est in fictione, t̄ quæ in præsumptionem mutari, atq; ita verti non potest, cum nulla ratione effici possit, ut vera sint quæ falsa sunt.
- 31 Decima est differentia, q̄ præsumptio extenditur t̄ de persona ad personā, vt dicimus infra. At vero t̄ fictionē extenditur, ita probat tex. l. lex Cornelii, vbi gl. ff. de vulga. & pup. substit. cum ait fictionem legis Cornelii, qua annullatur testamētū principale, non annullare tabulas pupillares. Et respondit in spē Alex. cons. 10. nu. 5. lib. 1.
- 32 Undecima est differentia, præsumptionem t̄ allegari debere, vt declarabimur, infra, fictionem vero allegare necesse non esse. Ita Crauet. de antiqu. tempor. 2. part. 4. 33 partis prin. nu. 50. & ratio est, t̄ quia fictio est de re clara, vt dixi supra. In nonnullis tamen præsumptio & fictio conueniunt, cādemq; fere naturam t̄ habent. Nam sicuti fictio noui admittit extensionem, & notat omnes in d. l. si is, qui pro emptore. Ita & præsumptio non extenditur, gl. in clem. s. p. de verb. sign. Caſt. in l. si conuenierit, ff. de iuris. omn. iud. & in cons. 3. vīsa appellatione, col. 3. lib. 1. & Crau. in cons. 3. 13. n. 3. lib. 2.

Præsumptio quando, & quomodo cum fictione concurre posse, noua, & diligens explanatio.

S V M M A R I V M.

- 1 Fictionem cum præsumptione concurre posse absolute, secundum Ripam.
- 2 Fictio & præsumptio circa idem subiectum omnimodo, etiam respectu temporis concurre non possunt, quo casu fictione rejecta, amplectenda est veritas.
- 3 Socer cum promittit dotem genero pacto legitimo, lex presu-

mit dotem promissam iuxta quantitatē patrimonij socii promittit, & qualitatē personæ, cui facta est promissio.

- 4 Dos in genere præmissa nudo pabto, non debetur, & que sit ratio.

5 Patre filio impuberi substitente per vulgarem expressam, dicitur cotinere tacitam pupillarem, & an illa dicatur facta, vel præsumpta.

- 6 Fictio & præsumptio concurre non possunt circa idem, respectu eiusdem temporis, tamen quo ad contrarios effectus, quo casu præualeat fictio, num. 7.

7 Præsumptio cum fictione concurre potest circa diuersa subiecta, & vtrumque amplectimur, nec vnum aliud impedit.

- 8 Veritas quo casu concurrat cum fictione.

9 Patre, & filio impuberi simul naufragium patientibus, verius dicatur in humanis esse desisse.

- 10 Fictio, & præsumptio concurre, & admitti possunt circa idem subiectum, respectu diuersorum temporum.

11 Mutatio non præsumitur.

Q V A E S T I O I X.

Q VAERO nonò, an præsumptio vna cum fictione esse, & cōcurrere posse? Hæci iuris quæstio ex professio à nemine, quod sciam, proposita tractataque fuit. Solum enim duob. verbis eam attigit Ripa in l. si aliquā rem, nu. 27. vers. sed istud, de acq. possi, qui post Alex. ibi nu. 21. & Soc. Sen. in cons. 40. nu. 6. lib. 4. scripsit, absoluētē fictionem t̄ cum præsumptione concurrere non posse. Ego vero vt paucis, quantum fieri pot, rem concludam, distingo, atque constituo aliquot casus, sicuti in simili admodum specie distinguunt Bart. in l. i. §. hoc autem Senatus, n. 3. ff. ad Senatusconsultum Syllanum, cū declarat, quādo veritas, & fictio possint esse, & concurrere simul.

Primus est casus, cum ambiguit, an præsumptio, & fictio cōcurrant circa idem subiectū omnimodo, et respe- 2 Eu t̄pis? Et tunc dicendum est, t̄ concurrere non posse. Nam præsumptio versatur circa ea, quæ possunt esse ve- 3 ra (vt diximus superiore qōne) si ergo diceremus, hoc casu præsumptionem cum fictione posse concurrere, di- ceremus veritatem & fictionem posse vna simile esse, & fallum est, l. filio quem pater, ff. de lib. & posth. & scribi. Bart. in d. l. i. §. hoc aut̄ Senatus, nu. 3. ff. ad S. C. Syllaniam. Ias. in l. si is qui pro emptore, nu. 166. ff. de vscua. Et scribit Bart. præcitat loco, esse hoc in casu amplectendā veritatē, fictione rejecta. Et hūc casum probat l. cum post. §. gener. ff. de iure dot. iuncta l. i. C. de dotois promis. cum

socer t̄ genero dotem promittit pacto legitimo, lex præsumit dotem esse promissam iuxta quāritatem patrimoniij socii promittit, & qualitatē personæ, cui facta est promissio, sicut illa est præsumptio in l. i. C. de dotois. scriptum est, dotem in genere t̄ promissam pabto nudo, non deberi, quia lex, et si fingat pactum nondū dotis fauore validum esse, atramen ibi non valet illa promissio, quia concurreret illa fictio, vt scilicet pactum nondū fingatur validum, & illa præsumptio, de qua in d. §. gener. Et hunc casum vīsa est probare. Coine. in leg. cum acutissimi, in fi. C. de fideicom. post Salicet. ibi, qui similem casum diffiniūt. Exemplum in specie nostra ad ferri pot in ea disputatione quæ haberit solēt, quādo pater filio suo impuberi substituti expressè vulgariter, dicimus hanc expressam vulgarem continere tacitam pupillarem. Est hic disputatio, t̄ an tacita hæc pupillaris dicatur esse facta, vel præsumpta. Aliqui censemt esse factam, aliqui uero affirmant esse præsumptam, sicuti haec de re agemus infra lib. 4. præsum. p. 12. Hic una est sola restans, uno tempore facta dispositio. Ea propter disputant Doctores at sit facta tantum a lege, uel ab eadem tantum præsumatur, sentientes una simul esse non posse, quod sit facta, & præsumpta. Non est dissimile quod ex l. cum auus ff. de cod. & demonst. & l. cum acutissimi, C. de fideicom. disputat

Liber Primus.

disputat Soc. in d. leg. cum auus. nu. 67. & dicendum in-

- fra lib. 4. præsum. p. 40. an illa dispositio sit facta, vel præsumpta, lenient enim esse non posse vna simul. Ita quoque similem habent nostri disputationem circa cōstitu-

tionem l. vnicæ, in prin. C. de rei vxor. act. de qua dispu-

tationis infra lib. 3. præsum. p. 24. Similia sunt exempla

ex Socin. Sen. in d. consil. 40. nu. 6. lib. 4. & Ripa in d. l. si

aliquam rem, num. 27. de acq. possi.

Secundus est casus, cū dubitamus an præsumptio, & fi-

ctio concurrant circa idem, respectu eiusdem temporis, quo

tit ad contrarios effectus? Hoc est casu verē dicendum est t̄ cōcurrere non posse: quemadmodū de ipsa veritate dici-

mus, quæ cōfitione hoc in casu non pot concurrere, vt

ait Bart. in d. l. i. §. hoc autem Senatus, nu. 3. vers. q̄que

fictio & veritas. ff. ad S. C. Syllan. ex l. retro, & in leg. in

7 omnibus, ff. de cap. & postl. reuersi. Et hoc casu fictio t̄ ipsa præualeat (inquit Bart.) & idem consuit Ias. in l. filio quē pater, in fin. de lib. & posth. post Bart. ibi, qui ita in-

terpretatur l. si quis posthumos, §. 1. ff. de lib. & posth.